平成１７年３月３１日
各 位

                    会 社 名 株 式 会 社 メ デ ィ ビ ッ ク
                   代表者名 代表取締役社長 橋本 康弘
                        （コード番号２３６９：東証マザーズ）
                                  問合せ先 執行役員管理本部長 太田雅敏
                        （Tel: ０３－５５１０－２４０７）

株式会社メディビック・アライアンスと第一製薬株式会社による

医薬品開発ベンチャー企業向け投資ファンドの共同設立に関するお知らせ

この度、㈱メディビックの 100％出資子会社である㈱メディビック・アライアンス（代
表取締役社長：小林 光、本社：東京都千代田区）と第一製薬㈱（代表取締役社長：森田

清、本社：東京都中央区）は共同で、医薬品開発ベンチャー企業を投資対象とした投資事

業組合を設立することで合意いたしましたのでお知らせいたします。

本ファンドは、医薬品創製の技術に特化し、技術情報の収集と研究提携の実現を目的と

しております。ファンド規模は総額約７億円とし、米国及び欧州等の医薬品開発技術を有

するベンチャー企業に対して投資を行います。投資対象の選定は、㈱メディビック・アラ

イアンス、第一製薬㈱および科学的見地から専門的アドバイスを行うサイエンティフィッ

ク・アドバイザーで構成される投資委員会を設置し、検討します。本ファンドの投資対象

は、第一製薬が必要とする特定技術領域のバイオベンチャー企業に限定しており、当該技

術領域における効率的な技術情報の入手が可能であると考えております。

㈱メディビック・アライアンスでは、米国でファンド設立・運営の経験がある大手製薬

企業出身者、金融機関でのファンド運営経験者等の積極的な採用を行い、ファンド運営の

ための組織体制を構築してきました。本ファンドに続き、今後も製薬企業や事業会社等の

ニーズに応じて、様々なファンドの設立および運営を行っていく予定です。

第一製薬㈱は、当該ベンチャー企業から医薬品開発に関わる技術情報を早期の段階で入

手し、その技術を有望と判断した場合には、当該ベンチャーとの研究提携により技術導入

を図ります。

  なお、当社平成 17年 12月期（平成 17年 1月１日～平成 17年 12月 31日）におけ
る当期連結業績見通しに与える影響については未定でございますが、現段階での業績予想

に変更はありません。

【本件に関するお問い合わせ先】

株式会社ﾒﾃﾞｨﾋﾞｯｸ･ｱﾗｲｱﾝｽ 事業推進部
TEL：03-5251-2700

第一製薬株式会社 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部
TEL：03-3273-7107

＜ご参考＞ ― 会社概要 ―

＜第一製薬の概要＞
設 立    ： 1918年 1月（創業 1915年 10月）
本 社    ： 東京都中央区日本橋三丁目 14－10
代表者    ： 取締役社長 森田 清
資本金    ： 452億 46百万円（2004年 3月期）
事業内容   ： 医薬品等の研究開発、製造及び販売並びに輸出入等

＜メディビック・アライアンスの概要＞
設 立    ： 2004年 4月
本 社    ： 東京都千代田区霞が関一丁目 4－2
代表者    ： 取締役社長 小林 光（株式会社メディビック専務取締役）
資本金    ： 6億 6千万（2004年 12月期）
株主構成   ： 株式会社メディビック 100％
事業内容   ： ベンチャー企業への投資、投資事業組合運営管理業務、投資先企業

への事業育成等

以上